

# GAZETA KRAKOWSKA i REFORMA

Prenumerata „Gazety Krakowskiej i Reformy“:  
 W Krakowie: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. — W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.  
 W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrk.), kwartalnie 12 fr., (10 mrk.), miesięcznie 4 fr. (3 mrk. 50 fen.)  
 Pojedynczy numer 6 cent., z przesyłką pocztową 8 cent.  
 Inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).

„Gazeta Krakowska i Reforma“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcyja i Administracyja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy.

Niefrankowanych listów nie przyjmujemy.

Prenumeratę i inseraty przyjmują:

Administracyja „Gazety Krakowskiej i Reformy“ tudzież Agencye: w Krakowie: Jan Fischer, „Pamięć Spiski“, p. Nowakowska. Sukiennice Nr 29., W. Kukliński w hali Sukiennic Nr. 5. W Rynku głównym p. A. Grigar, skład papieru p. R. Ludwinskięgo. — Na Stradomiu księgarnia S. Herzoga.  
 We Lwowie: księgarnia Polska, Plac Halicki, 14.  
 Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.

## Od Wydawnictwa.

Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy trzeci rok naszego wydawnictwa. Ogłaszając w tym dniu prenumeratę naszego pisma na rok następny, poczuwamy się do obowiązku stwierdzić publicznie, z wyrazem dziękczynienia, że rozwój naszego wydawnictwa od dwutygodnika „Gwiazdki“ aż po dzień dzisiejszy, zawdzięczamy li współczuciu politycznemu i poparciu czytającej nas publiczności. Do tych się i nadal, a więcej dziś niż kiedy, bo przy zwiększonym pod każdym względem zadaniu, i na przyszłość odwołujemy; od nich oczekujemy możliwości rozwoju naszego pisma do stopnia odpowiedniego naszym potrzebom umysłowo-społecznym — naszej cywilizacji.

Wiele mówiono w ostatnich czasach o potrzebie nowego ugrupowania politycznego w kraju naszym. o potrzebie dania wyrazu temu poczynającemu się nowemu porządkowi politycznemu w jednym z organów prasy naszej. Co do pierwszej potrzeby, tej bynajmniej nie zaprzeczamy — oby się tylko znaleźli ludzie o gorącym sercu, jasnym wzroku i zdecydowanej woli. Co do drugiej — uznajemy i ją także — lecz podniósłszy sztandar tej polityki narodowej legitymistycznej polskiej, jaki od lat dwóch niesiemy, pewni jesteśmy, że sztandar ten na chwilę się nie pochyli, i że się znajdzie kiedyś w ręku tych, którzy politykę narodową poprowadzą do godnego zwycięstwa. — Życząc całym sercem powodzenia szlachetnym usiłowaniom podniesienia zagrzebłej polityki krajowej w położeniu trudnym do wyjścia, naszą sprawę polecamy względem popierającej naszą dążność publiczności.

Warunki przedpłaty pozostają też same, mimo że jak Czytelnicy przekonali się mogli, materiały publicystyczne i literackie i praca redakcyjna bardzo znacznie zwiększoną została.

Kraków, dnia 23 grudnia.

## Gwiazda przewodnia!

Dzisiaj nikt już nie wątpi z poważnych

statystów, że w konstelacji politycznej środkowej Europy zaszła ostatnimi dniami wielka zmiana. Być może przygotowana ona była od dawniejszego czasu, ale dopiero wydarzenia ostatnich tygodni doprowadziły polityczną sytuację do przesilenia. Dziś jest oczywiste, że przymerze austro-węgiersko-niemieckie, podstawa polityki środkowo-europejskiej — nie jest a przynajmniej nie będzie tem, za co je powszechnie miano. Nieokreślony stosunek monarchii austro-węgierskiej do Rosyi także się nadal utrzymać nie da. Ukryte uściski dłoni zamienić się muszą w srogą rzeczywistość stanowisk przeciwnych — nie do przejednania, albo li też wbrew naturze rzeczy i prądowi czasu muszą się zamienić w otwartą i solidarną przyjaźń. To wszakże jest pewnym po wszystkich wykryciach dyplomatycznych dni ostatnich, że cesarstwo niemieckie nie stanie na tejże samej linii, na której by stała monarchia i Rosya. Bardzo możliwym jest silniejsze niż dotąd związanie mocarstw środkowej Europy z ostrzem przeciw Rosyi wymierzonym; lecz nie jest równie wykluczonem związanie się Niemiec z Rosyą w celach zaborczej polityki. W największej mierze zależy to od zachowania się polityki austro-węgierskiej, na którą nam dano wywierać wpływ pewien, gdybyśmy go wywierać umieli. Jakkolwiek wszakże ukształtują się stosunki najbliższej przyszłości, jedno jest pewnem, że związek trzech mocarstw, które rozebrały dawną Rzeczpospolitą polską, na zawsze jest w dziejach pogrzebany. Spełniło się, co niedożyty i zepsuty Ludwik XV w nocie poufnej do swego ministra przewidywał, pozwalając na podział Polski, że *trójca rozbita zostanie i wtedy czas przyjdzie dla zdrowszej i lepszej polityki.*

Fakt ten dziejowy dopełnił się; dopełnił w czasie, gdy świat chrześcijański wygląda gwiazdy przypominającej mu chwilę odrodzenia ludzkości. Dla nas jest to jakby pęknięcie grobowego kamienia.

Nie darmo też powszechnie poczucie mówi, że nadeszła potrzeba nowych dróg dla postępowania narodowego; nie darmo obudziło się nieukontentowanie z dotych-

czasowej polityki, która gubiła pomysły nawet warunki, jakie się pojawiały dla wyczerpanego w nadludzkich usiłowaniach narodu, a która nie umiała niczego uratować z zagrożonych świętości i dóbr narodowych. Poczucie to jest także rozjaśnieniem naszego nieba. Dziś każda niezepsuta dusza patryotyczna czuje, że potrzeba nam polityki niezmienniej w celach a oceniającej trzeźwo położenie i stosunki — że nam potrzeba polityki rozropnej a nieugiętej w dążeniach. Takie poczucie jest znowu szansą powodzenia, jaka nam jest spuszczoną z wysoka. Co z tego zrobimy, przyjdzie nam zdać rachunek — przed Bogiem i przyszłością!

Dziś niestety skonstatować wypada, że ta gwiazda przewodnia, która by nas bezpiecznie poprowadzić mogła po zakrytych przed naszymi oczyma drogach narodowych — ta gwiazda jeszcze nie weszła. Wschód jej zaznaczy się w sercach i umysłach naszych, wzejść ona bowiem musi nie z otaczającego świata — nie z położenia zewnętrznego, lecz wzejść ona musi z łona narodowego.

Czytelniku! W tej chwili, gdy się wpatrujesz w niebo, czy zabyła na niem gwiazda, aby zasiąść do wspólnego stołu rodzinnego, patrz w siebie, czy na rozjaśnionym łaską niebios horyzoncie narodowym wschodzi gwiazda, któraby rodzinę twoją i potomków twoich doprowadziła do pożądanego stołu narodowego — do stołu godnego chrześcijańskiej cywilizacji!

Przykre wrażenie sprawione słynnymi artykułami „Kölnische Ztg.“, starają się w biurze spraw zagranicznych w Wiedniu osłabić, jak nam ztamtąd donoszą, pogłoską, że artykuły te wyszły z Wiednia (!) od niepryjaciół obecnego rządu przedlitawskiego. Całkiem zbyteczne zdaniem naszym wciąganie gabinetu austriackiego w krąg odpowiedzialności za politykę zagraniczną.

## Stosunek ziem polskich do Galicyi.

(Listy Koroniarza\*).

Jednym ze zjawisk życia narodowego, które w dzisiejszem położeniu najsilniej opanowują

\*) List pierwszy tegoż autora był zamieszczony w Nr. 205 „Gaz. Krak.“.

uwagę i wstrząsa umysłem każdego światlejszego mieszkańca zakordonowego, są bez wątpienia — broszury polityczne, wydane po tamtej stronie granicy.

Zaprawdę, mniemam, że galicyjski czytelnik tego rodzaju literatury, codziennie do sytości, a jak niektórzy może znajdują, do przesytności karmiony polityką na rozmaite sposoby przyprowadzianą, że przeciętny galicyjanin, mówię, z trudnością pojmie, jakie tu wrażenie sprawia na mieszkańcu Królestwa widok pisma poruszającego tak ważne dla niego zagadnienia, gdy jakimś trafem dostanie się w jego ręce, z jaką to chciwością pożera jego kartki! Z jednej strony przyczynia się do tego ponęta owocu zakazanego, z drugiej znowu i daleko więcej łatwie do wytlomaczenia żywe zadowolenie, jakie sprawiać musi widok drukowanego słowa, z zupełną swobodą i niczem nie kępowanym przeprowadzeniem całej myśli przemawiającego w sprawach przenikających do głębi umysł każdego obywatela, które jednak dla miejscowych okoliczności, w zwykłym trybie życia, zaledwo ogólnie niekiedy i po wierzchu tylko w sposób głośniejszy dotykane być mogą.

Ponieważ w tych czasach zdarzyło mi się przejrzeć wydane w roku bieżącym i nie pozbawione znaczenia niektóre broszury o polityce narodowej traktujące, przeto, chociaż one same przez się mogą być już pozbawione uroku nowości dla czytelników Gazety, spróbuję wypowiedzieć wrażenie, jakie na mieszkańcach Królestwa zrobić mogły.

Niech mi będzie wolno najprzód zrobić ogólną uwagę, że prawie wszystkie te publikacje, czy to „Porozbiorowe aspiracje narodu polskiego“, czy rzecz „o abdykacji politycznej“, czy też „polityka nerwów“, odznaczają się tą wspólną cechą, iż usiłują zwalczać pesymizm polityczny, starają się usprawiedliwić przeszłe dążenia narodowe, pobudzać do lepszej otuchy na przyszłość. Zdaje się więc, że upadek na duchu powstały po r. 1863 mnogie jeszcze do tego czasu ślady zostawił, że pesymizm silnie dotąd zakorzeniony w kraju i społeczeństwie, skoro zachodzi potrzeba takiej walki, takiego raz po raz na niego uderzania. Mniemam jednak, że mam wszelkie prawo twierdzić, iż w Królestwie kongresowym pesymizm dziś, ogólnie wzięwszy, należy już do przeszłości.

Narzekamy często, to prawda, albowiem najprzód jest to powszechny zwyczaj polski, powtórę mamy wiele i coraz nowych powodów do narzekania. Niemniej przecież, skoro wytrzymawszy w pierwszych latach po 1863 r. najcięższe materyalne i moralne ciosy, któremi z niepomiarkowaną zawziętością w nas godzono, uczuliśmy nareszcie mimo wszystkiego, że stoimy jeszcze na własnych no-

Odcinek „Gaz. Krak. i Reformy“ z d. 23 grudnia

## GWIAZDKA,

Dzisiaj Wigilia Bożego Narodzenia — dziś obchodzimy pamiętkę Tego, który przyszedłszy na świat w lichej stajence, stał się większym od najpotężniejszych mocarzy. — Wstrząsnął w posiadach starożytnym społeczeństwem pogańskim, podźwił maluczkich i ubożuchnych i otworzył nową erę ludzkości — erę miłości bliźniego, na której stanął nowy, niespożyty gmach chrześcijaństwa. Dziś, przed kilkunastu wiekami zabyła na dalekim Wschodzie gwiazdka bethleemska zwiastująca przyjście Zbawiciela.

Cały świat chrześcijański obchodzi pamiętkę tego wielkiego dnia, w którym chociaż na chwilę cichną namietności, ustają zawiści i urazy a pokój Boży ogarnia ziemię.

Ale ze wszystkich ludów chrześcijańskich, my, polacy najuroczyściej dzień ten obchodzimy, nie dla tego, iż byśmy byli jakimś wyjątkowym, wybranym, a nad inne doskonałym narodem, ale że wiara zapuściła głębokie korzenie w sercach naszych przodków, żeśmy tę wiarę po nich odziedziczyli; że od lat niepamiętnych obchód Wigilii Bożego Narodzenia z pokolenia na pokolenie przechodził a uroczystość stała się nietylko obrzędem kościelnym, ale uroczystością zarazem domową i rodzinną, a wigilia nie jest u nas jedynie uczta świąteczna, ale zarazem domową i rodzinną.

W żadnym też kraju nie napotykamy tego zgromadzenia się rodziny przy wspólnym stole, zastawionym tradycyjnymi potrawami, tego uroczystego łamania się opłatkiem i wynurzenia serdecznych życzeń, które nieraz mieszają się z łzą rozrzewnienia. Nigdzie też nie słychać po świątyniach i pod strzechami tych melodyjnych pieśni, jakie rozlegają się na polskiej ziemi. Jakis niewypowiedziany urok, jakiś powiew poetyczny otacza święta Bożego Narodzenia w naszej Ojczyźnie.

Niechże i nam wolno będzie, te serdeczne życzenia przesłać w dniu dzisiejszym naszym czytelnikom.

Obyśmy idąc naprzód ze światem nie porzucali po drodze tego, co nam przekazali ojcowie a nieśli z sobą te tak uroczyste, a postępowi nic niezawadzające zwyczaje.

Obyśmy pielegnowali w sercach naszych ten święty ogień znicza narodowego, który nigdy zagasnąć nie powinien.

Oby pod każdym dachem panowała taka miłość i zgoda, jaka w prawdziwie polskich domach towarzyszy łamaniu się opłatkiem.

Oby rodzice przekazywali dzieciom te o dziedziczone po ojcach tradycje zwyczajów, obrzędów, które są jednym z filarów podtrzymujących narodowość a silną tarczą przeciwko kosmopolityzmowi, usiłującemu ją podkopać.

Oby w każdym domu, w każdej rodzinie, a więc w całym społeczeństwie polskiem panowała wciąż taka miłość i zgoda, taka serdeczność, jaka towarzyszy dzisiejszemu obrzędowi, bo na nich tylko przyszłość pomyślniejsza zakwitnąć może.

Oby nadzieja lepszej doli, ani na chwilę

nas nie opuszczała, a zachęcała do energicznej a skutecznej pracy około przyszłości.

Oby oświata na gruncie narodowości i wiary oparta, przeniknęła wszystkie warstwy narodu, podźwił maluczkich i ubożuchnych, rozświetliła ich zaciemnione umysły, nauczyła ich czym są, a nauczyła obowiązków i pracy około wspólnej pomyślności.

Oto gorące życzenia nasze, które składamy na gwiazdkę naszym czytelnikom i które prosimy aby przyjęli tak chętnie, jak je serdecznie składamy.

## ZMIENNE KOLEJE.

POWIEŚĆ.

18

(Dalszy ciąg.)

Róża, która oddawna uczyła się po węgiersku, zrozumiała wyrazy pana domu. Z wielką więc prostotą i godnością zarazem odezwała się:

— Prawde państwu mówiono, że Emeryk ożenił się z nauczycielką. Kiedy rodzice moi przez nieszczęśliwy zbieg okoliczności stracili majątek, utrzymywaliśmy ich wraz z moją przyjaciółką naszą pracą. Byłam nauczycielką i dawałam lekcje muzyki.

W wyrazach Róży wypowiedzianych bez samochwalstwa i uniżoności, z pewną prostotą i szlachetnością, dźwięczała nuta takiej wyższości moralnej, że ży rozrzewnienia popłynęły z oczu hrabiego i hrabiny. W uniesieniu ścisłali Różę nie mogąc słowa wymówić.

Pierwszy Vay uspokoiwszy się przemówił do brata:

— Teraz Emeryku jeszcze cię więcej kocham i szanuję, że potrafiłeś ocenić tyle serca, tyle cnoty w ukryciu, i wybrałeś sobie tak cenną perłę. Wiesz, że ci szczerze, że przesytnie cię wcale. Sowiec też jesteś za to nagrodzony.

Od tej chwili, Róża była kochaną, pieczołowicie od obojga Vayów jak rodzona córka, której zgon opłakiwali od lat paru. Zapomniano, że nie posiadała majątku, a nawet przebaczone, że Emeryk dla niej nie ożenił się z bogatą kuzynką, jakkolwiek małżeństwo to oddawna ułożone było między rodziną.

Emerykowie poszli odpocząć do swego apartamentu, wieczorem bowiem miało się zebrać liczniejsze towarzystwo.

Róża przez okno w swoim gabinecie dostrzegła w ślicznym parku pełno kwiatów, które namiętnie lubiła, a spragnioną ich była od dawna. Zeszli więc oboje do ogrodu.

Róża nie posiadała się z radości zobaczywszy pyszne oranżerye, partery wspaniałych kwiatów, wszędzie pełno najgustowniejszych kłębów. A lubo już się miało dobrze ku jesieni, w łagodniejszym węgierskim klimacie dłużej się świeżość zachowywała niż w Polsce.

Zaznajomiła się zaraz z ogrodnikiem, który poznawszy, że Róża ma wyborne pojęcie o kwiatach, pokazywał jej ładne okazy jakie posiadał w ogrodzie. Cieszył się jej zajęciem tem więcej, że jak utrzymywał hrabina kwiatów nie lubi. Młoda pani chodziła po ogrodzie rozmawiając nader grzecznie, nawet z ogrodniczkami.

Ktoś Różę zobaczył, ktoś usłyszał, dawano









Z powodu zwinięcia fabryki!

Tylko za złr. 8-50

58 sztuk

Nakryć stołowych z Brytan. Srebra

opatrzonych fabryczną patent. marką

— Słuchajcie, Patrzcie i Podziwiajcie! —

Prawdziwy angielski, niepodlegający zniszczeniu, patentowany obładowy i wetowy serwis ze szczerego, ciężkiego i masywnego Britannia srebra, które prawie równa się szczeremu srebru, a za którego "trwałą białość" nawet po 25 letnim użyciu, na żądanie dają pisemną gwarancję. Garnitur ten kosztował dawniej przeszło 30 złr. a teraz nabyć go można za czwartą część rzeczywistej wartości.

Cały garnitur stanowią:

6 sztuk z litego Britannia- srebra noży	złr. 2-25.
6 " ciężkich " widelców	" 1-20.
6 " masywnych " łyżek	" 1-20.
12 " " " łyżeczek do kawy	" 1-40.
1 " " " chochła	" 1-60.
1 " " " chochelka	" -60.
6 " najprzedn. " filiżanek szklanych	" 1-.
6 " z litego " wetowych i dziecińczych noży	" 2-.
6 " ciężkich " wetowych widelców	" 1-.
6 " najprzedn. " podstawek pod sztućce	" 1-.
2 " wyborynych " nóż i widelce do tranżerowania	" 1-.

złr. 14-30.

Wszystkie 58 sztuk, na których powyższy fabryczny stempel jest wycięnięty, kosztuje:

tylko złr. 8-50

Przedmioty te można także nabyć częściowo po wyżej oznaczonych cenach, jednakże każdy, kto wszystkie 58 sztuk od razu nabywa, otrzyma zamiast za złr. 14-35, 986 4-12

Wszystko razem tylko za złr. 8-50.

Pudełko proszku do czyszczenia mego Britannia-srebra cent. 15.

Ostrzeżenie.

Wszystkie garnitury z Britannia srebra ogłaszane przez inne firmy nie są z prawdziwego Britannia srebra i w bardzo krótkim czasie czernieją lub żółkną. — Takie garnitury dostarczyć mogą P. T. Publiczności o 2 złr. taniej, od innych składów.

Zamówienia za poprzednim przesłaniem gotówki albo pobraniem pocztowym adresować należy:

L. NELKEN'S

Brittania - Silber - Fabriks - Hauptdepôt,  
WIEN, I, Maria-Theresienstrasse Nr. 32.

Każdemu, komu by się nabyły u mnie garnitur nie spodobał, bez żadnych trudności zwrócone zostaną pieniądze — co może służyć za dowód rzetelnego przedsiębiorstwa.

## Obrazki Świętych

w największym wyborze po niskich cenach  
oraz wielki wybór 988 6-8

Bibułek, liści i srodeków do kwiatów.

poleca Handel p. f.

H. Kretschmer w Krakowie,  
róg Rynku i ulicy Szewskiej.

## Majątek

W Królestwie: 2 m. od Krakowa w kulturze, z inwentarzami, meblami itp. dom obszerny murywany, korzystnie zaraz do nabycia.

Majątek pod Krakowem, w połowie ceny bank. do sprzedania.

Dzierżawa 300 m. do odstąpienia: kamienica z oficyną i dom z ogrodem do sprzedania.

Poleca rządców, pisarzy, kasyerów z kaucją, subjektów itp. do umieszczenia.

Posyła do wizy paszporta itp. czynności załatwia. Biuro komisowo infr. Wł. Jaworski w Krakowie, ul. Floryańska L. 21.

od g. 9-12 i od 3-6.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Z dniem 1 Stycznia 1883 r., wychodzić będzie co srode w Bytomiu (Beuthen O.-S.) czasopismo polityczne pod tytułem:

"Goniec Górnosląski."

Silna wiara ludu rozumiejącego "czego nam potrzeba" wiele zdziałać może, — dla tego w tym duchu do Was Bracia się odzywam, jako tyloletni pracownik na tej niwie, a na tak ważnym i opuszczonym posterunku. Cena kwartału wynosi 1 złr. 1016 3-3

Stanisław Przynicznyński,  
Bytom, (Beuthen O.-S.) Prusy.

BROCKHAUS'

Kleines  
Conversations-  
Lexikon  
in 2 Bänden.

Mit Karten und Abbildungen.

3. Aufl. geb. 15 M.

Weihnachtsgeschenk.

958 11-2

Wielki wybór

MSZY

najznakomitszych kompozytorów

poleca

KSIĘGARNIA ANTYKWARNIA

i Skład Nut 1001 4-6

LEONA FROMMERA

w Krakowie ul. Szewska.

MATKA

z czworgiem małych dzieci, zostająca w okropnej nędzy, udaje się do serc litościwych, błagając o jakiegokolwiek wsparcie dla zapobieżenia śmierci głodowej i schronienia głowy po poddaszem. Łaskawe datki bądź pieniężne, bądź to jakiegokolwiek inne, przyjmowane będą w Krakowie na Kleparzu naprzeciw kościoła św. Floryana.

1030 4

Zakład Litograficzny

A. PRUSZYŃSKIEGO

w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 16.

Poleca się do wykonania wszelkich robót jego zawodu dotyczących, po cenach umiarkowanych.

W Zakładzie są skrypta prawnicze po niższej cenie do nabycia. 1032 2-2

PIERWSZY MAGAZYN SUKNA I KORTÓW

pod firmą:

S. M. ARMATYS i SPÓŁKA

w Krakowie, Sukiennice I. 15,

zaopatrzony w najmniejsze i najgustowniejsze towary, przeważnie wyroby angielskie i francuskie, poleca takowe po cenach umiarkowanych.

Czyniąc zadosyć życzeniom Szan. Publiczności, przyjmujemy na miejscu obstalunki na gotowe ubrania, gdzie podług najnowszych żurnali, w bardzo krótkim czasie wykonywane zostają.

924 7-8

Józef i Stanisław M. Armatys.

JANA HOFFA

Słodowe piwo zdrowia.

Tysiące ludzi, którzy prawie całkiem nadzieję stracili, zawdzięczają temu zbawczemu napojowi swe życie i zdrowie. Cudowną siłę leczniczą okazuje to słodowe piwo zdrowia Jana Hoffa w dolegliwych kaszlach, nieżyłości oskrzeli, chrypcy, katarze, w cierpieniach piersi, żołądka i krtani, w ostabieniach niedokrewności i suchotach.

PUBLICZNE

pisma dziękczynne i sprawozdania

z dnia 21 sierpnia 1882 r.

o wyleczeniu, od matki, która donosi, że radość panuje w rodzinie, ponieważ jej córka, której stan zdrowia był nader zatrważający, wyzdrowiała przez używanie preparatów słodowych, przez piwo zdrowia i skoncentrowany ekstrakt słodowy Jana Hoffa. — Proszę uprzejmie o przystanie mi znowu 28 flaszek słodowego piwa zdrowia i 5 woreczków cukierków słodowych.

Do c. k. nadwornego dostawcy większej części książąt Europy, pana Jana Hoffa c. k. radcy, odzszególnionego złotym krzyżem zastugi z koroną, kawalera wysokich orderów pruskich i niemieckich jedynego fabrykanta wyciągu słodowego Jana Hoffa w Wiedniu, Fabryka: Grabenhof, Brännerstrasse Nr. 2., komptoar i skład fabryczny Bräunerstrasse Nr. 8.

Jedyna córka moja cierpieca już od 3 lat na gwałtowny kaszel i ból w piersiach, dała mi powód do najokropniejszych obaw. W tem zwróciłam pewnego dnia uwagę na pańskie anonse i zamówiłam sobie na próbe pańskie piwo słodowe. Od tego czasu, t. j. od stycznia do początku lipca używa córka moja piwo słodowe, jak niemniej skoncentrowany ekstrakt słodowy i przychodzi tak znacznie do siły, że ja już jako wyleczona uważać możemy. Wszyscy upatrujemy w Panu wybawiciela naszego dziecka i jesteśmy Panu dożywotnie wdzięcznymi.

Z poważaniem

Neumarkt, dnia 21 sierpnia 1882.

H. Ichl, właścicielka dóbr w Neumarkt w Styryi.

WYSOKIE UZNANIE

Jego Ekscelency Pana Ministra sprawiedliwości z Kopenhagi względem prawdziwego słodowego piwa zdrowia Hoffa. "Ten wyborny napój używam zawsze ze skutkiem". — Kopenhaga. Buning, minister sprawiedliwości. Cuda zdziało tu Hoffa słodowe piwo zdrowia. Proszę Pana o przystanie jeszcze 58 flaszek piwa zdrowia i t. d.

Hasseldorf per Utensen 4 marca 1882.

Podkomorzy P. v. Oppen-Schilden.

Urzędowa opinia lekarska.

Dr. Seyppel, starszy lekarz sztabowy: Słodowe piwo zdrowia Jana Hoffa, jest wybornym dietetycznym środkiem wzmacniającym dla ozdowieńców po ciężkich chorobach i szczególniejszej zaleci je czynna w chorobach piersiowych, jak również cierpieniach żołądkowych i hemoroidalnych.

Ostrzeżenie. Należy żądać tylko pierwszych prawdziwych fabrykatów słodowych Jana Hoffa, opatrzonych marką ochronną (portret wynalazcy) zarejestrowaną w c. k. sadzie handlowym w Austrii i Węgrzech. Podrobionym fabrykatom innych, brak składników ziół leczniczych i prawdziwego sposobu przyrządzania przetworów słodowych Jana Hoffa — a według opinii lekarskiej mogą tylko szkodzić zdrowiu.

Prawdziwe piwo słodowe są opakowane w niebieski papier.

CENY Przetworów słodowych Jana Hoffa z Wiednia na prowincye: Słodowe piwo zdrowia, ze skrzynką i flaszkami: 6 flaszek złr. 3-82, 13 flaszek złr. 7-26, 28 flaszek złr. 14-60, 58 flaszek złr. 29-10. 1/2 kilo czekolady słodowej I. złr. 2-40, II. złr. 1-60, III złr. 1. (Przy większej ilości udziela się stosowny rabat). Cukierki słodowe 1 woreczek 60 c. także 1/2 i 1/4 woreczka. — Preperowana słodowa maczka dla dzieci 1 złr. Skoncentrowany wyciąg słodowy 1 flakon 1 złr. także i po 60 c. i t. d. Kawa słodowa 1 pakiet 50 c. także 30 c. Gotowa kąpiel słodowa kosztuje 80 centów.

Zamówienia niżej 2 złr., nie przyjmuje się.

Nakyc można w Krakowie: Skład główny w apt. p. J. Trauczyńskiego — tudzież w aptekach pp. Redyka; A. Siedleckiego; E. Stockmara; K. Wiszniewskiego i w handlach: pp. Jana Janigi; Edwarda Fuchsa; Wilhelma Fenza i Stanisława Feintucha. 893 10-12

Schlenker & Weymann

Dom bankowy i komisowy

Wiedeń, Schottenring 23

972 6-10  
polecają się do przeprowadzenia zakupna i sprzedaży wszelkiego rodzaju papierów wartościowych, walut i t. d.

Wszelkie spekulacje giełdowe wykonywuje się najspieszniej i z wszelkimi ułatwieniami. Wszelkich porad udziela się najchętniej franco.

# Oryginalne Singera Maszyny do szycia

Najstosowniejszy podarunek na „Gwiazdkę“.

Maszyny te mają nader pojedynczą i najtrwalszą konstrukcję — są najodpowiedniejsze do wykonywania rozmaitych robót. Najzupełniejszą gwarancją stanowi 31 letnie istnienie fabryki — przeszłoroczna sprzedaż wynosi przeszło pół miliona maszyn.

Nabywać można na spłaty ratami tygodniowymi po 1 złr. w. a.

Ustawiczne złośliwe napaści konkurencji i ciągle wzmagający się odbyt, dają najwymowniejszy dowód dobroci oryginalnych maszyn Singera.

!!OSTRZEŻENIE!!

Zwracamy szczególnie uwagę Szanownej P. T. Publiczności, że Oryginalne Singera maszyny do szycia z fabryk Singer Manufacturing Comp. w New-York

nabyć można tylko w filiach moich:

w KRAKOWIE, ulica Floryańska Nr. 34, — w Tarnowie, Hotel Krakowski.

1010 2-2

Istniejący w Krakowie od lat 30

MAGAZYN BRONI I TOWARÓW GALANTERYJNYCH

pod firmą:

**C. HÖFELMAJER**

obecnie Sukiennice I. 16,

poleca swój handel zaopatrzony w wielki wybór towarów. Broń wszelkiego rodzaju i rozmaitych systemów posiada na składzie tak własnego wyrobu, jakoteż z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych a mianowicie belgijskich i angielskich. Dobroć i celność broni odemnie pochodzącej powszechnie jest znana. Mając przez długoletnie istnienie wyrobione stosunki kupieckie, jestem w stanie towar oddawać Szan. Publiczności po cenach bardzo przystępnych w Krakowie dotąd w handlu nie praktykowanych — a mianowicie:

Pojedynki kapslowe	od 6 zł. — c.	Troczeni	od — zł. 30 c.
Dubeltówki kapslowe	11 „ — „	Ładownice	1 „ 50 „
Dubeltów, syst. Lefauchaux	20 „ — „	Rzemieńca na strzelby	— „ 90 „
Dubeltówki syst. Lancaster	30 „ — „	Futerale na rewolwery	— „ 80 „
Rewolwery	4 „ — „	Futerale na strzelby	5 „ — „
Krucice pojedyncze	— „ 80 „	Obróżki	— „ 30 „
Krucice dubeltowe	1 „ 60 „	Trabki	— „ 60 „
Pistolety salonowe	3 „ — „	Gwizdki	— „ 20 „
Sznące Floberta	6 „ — „	Wabiki	— „ 20 „
Torby myśliwskie	2 „ — „	100 gilz na naboje	1 „ 40 „

Jak powyższe przedmioty, tak wszelkie towary w zakresie broni i przyborów wchodzące, sprzedaje po cenach bajecznie niskich. Prócz tego utrzymuje na składzie i sprzedaje bardzo tanio: 828 15-2

TOWARY GALANTERYJNE

bardzo gustowne i trwałe wyrobu francuzkiego i angielskiego jako to: Portmonetki, Wizytierki, Tytonierki, Magazyny na cygara, Zapalniczki, Scyzoryki w ogromnym wyborze, Grzebienie, Szczotki do włosów i rzeczy, Torebki podróżne, Kufarki podróżne, Torebki na potrzeby do kąpieli i t. p. Perfumy i mydła angielskie i francuzkie. Woda kolońska, prawdziwa i t. p.

WAŻNE  
dla panów

## Oficerów rezerwowych.

Kompletne umundurowanie składające się z płaszcza, kabata, bluzy, pary spodni, czaka, szabli, kupli, porte épee, czapki, feldbindy, krawatki z 6 kołnierzykami, 2 par rękawiczek — wszystko za 144 złr. Cenniki posyła się franco. 987 12-2

Obstalunki na prowincje odbieram za nadesłaniem dokładnej miary centymetrowej i odpowiedniego zadatku.

Za materję, dobry i przepisowy wyrób gwarantuję; polecając się łaskawej pamięci zostaje z uszanowaniem

**L. SCHULZ & A. STACHOWICZ**  
krawiec 13-go i 93-go pułku,  
w Krakowie, ulica św. Anny Nro 5.

W tych dniach otworzyłam

## Skład Nafty krajowej

1 amerykańskiej

oraz Lamp, Świec, Mydła i wszelkich artykułów należących w zakres tego interesu. Towary wyborowe. — Ceny umiarkowane. Polecając mój nowy Skład, stałej życzliwości Szan. Publiczności, zostaje z poważaniem

**J. Wagenknecht** 1004 4

Kraków, ulica Floryańska, L. 45.

## Skandynawski Cyrk

w Sukiennicach Nr. 30.

Sukiennice



Nro 30.

Dziś i w dni następne

Wielkie przedstawienia z tresury pcheł. 300 żywych pcheł ludzkich, wykonuje w kostiumach wszelkie możliwe gimnastyczne ćwiczenia, i komiczne intermezza z dziedziną cudownej sztuki.

Bez przerwy oglądać można od godz. 2 po południu do godz. 9 wieczór. Krzesło 25 c. Miejsce stojące 15 c. Wojskowi i dzieci płaca: Krzesło 15 c. Miejsce stojące 10 c. 985 7-

Z szacunkiem

C. Aufrechtig; dyrektor z Morawy.

Dla dam miejsca rezerwowane.

PRZEZ ŚWIĘTA

przedstawienia z odmiennym programem.

Zaproszenie do prenumeraty na

„Samorząd“ i „Gmina“

wraz z popularną „Gazetą rolniczą“, piśmie wychodzące naprzemiennie każdej niedzieli pod redakcją Marcellego Turkawskiego we Lwowie. Program obu gazet obejmuje: 1) Wstępne artykuły i rozprawy o żywo interesach kraju, 2) Sprawozdania z czynności Rady państwa, Sejmu i Wydziału krajowego, 3) Sprawy pojedynczych powiatów, gmin i obszarów dworskich (władz autonomicznych i rządowych), 4) Sprawy szkolne, 5) Kronikę krajową i rozmaitości, 6) Przegląd naukowo-literacki i artystyczny, 7) Przegląd ekonomiczno-handlowy i Gazetę rolniczą, 8) Odcinek dwustronny (szkie powieściowe i historyczne, humoreski, życiorysy i wiersze), 9) Ogłoszenia urzędowe i 10) Inseraty.

Każdy numer stanowi dla siebie zaokrągloną całość!

Prenumerata „Samorządu“ i „Gminy“, wynosi z przes. poczt. w kraju bez przes. w miejscu rocznie . . . . . 5złr. rocznie . . . . . 4złr. półrocznie . . . . . 2,50 półrocznie . . . . . 2,00 kwartalnie . . . . . 1,30, ćwierćrocz. . . . . 1,00

W Niemczech kwartalnie 3 marki, w innych krajach 5 franków.

Komplet gazet „Samorządu“ z lat 1881. i 1882, kosztuje z przesyłką tylko 1złr. = 3 marki = 5 franków. Inseraty i dołączniki obliczają się najtaniej!

Na żądanie wysyła franco natychmiast numera okazowe i przyjmuje przedpłatę: Administracja „Samorządu“ i „Gminy“ we Lwowie, Rynek 1. 7. 983 3 4

## JAK ZWYKLE

tak i w tym roku zaopatrzyłem mój MAGAZYN w piękne, użyteczne a niedrogie upominki na „Gwiazdkę“, w lalki, rozmaite zabawki dziecięce etc. etc. z fabryk pierwszorzędnych, które łaskawym względem Szanownej Publiczności uprzejmie polecam.

1019 4-

Obstalunki zamiejscowe uskuteczniają się odwrotnie. Opakowanie nie liczy się.

## WILHELM FENZ W KRAKOWIE.

## Ważne uwiadomienie dla P. T. Pań!

**SZKOŁA KROJU  
i Pracownia Sukien Damskich  
WANDY z H. RUDKOWSKIEJ  
w Przemyślu, ulica Mnisza,**

ma zaszczyt oznajmić, iż podejmuje się wyczyć kroju w pół godziny osobę całkiem nie umiejącą tegoż za pomocą wielkiego arkusza matematycznego, najnowszego wynalazku, wydanego moim nakładem tak, że mając ten arkusz i stosownie do tegoż objaśnienie, może osoba całkiem nieumiejąca kroju, krajać od razu z materji, bez żadnych dotychczas używanych przyborów i wzorów. Arkusz taki z osobnym wyjaśnieniem kosztuje tylko 3 złr. a cena jego jest dlatego tak niska, ażeby nabycie jego umożliwić i niezbyt zamożnym osobom, aby tak dla przemysłu, jakoteż dla swej własnej potrzeby mógł sobie każdy zrobić przedko i porządnie ubranie w domu, bez narażenia się na wielkie koszty i zawsze według swego upodobania.

Także zaręczam, jako fachowa w tym zawodzie, że staniki krajane podług tego arkusza i opisu, leżą jak najlepiej, a zaręczam tem pewniej, że wynik kroju podług tego arkusza został pożądanym skutkiem uwieńczony.

Takowe arkusze wysyłam za nadesłaniem kwoty przekazem, lub za zaliczka pocztowa.

Również na nadchodzące święta i karnawał, polecam moją pracownię sukien damskich i ubrań dziecięcych według najnowszych żurnali, krojem francuzkim.

Mając wieloletnią praktykę i zaopatrzony w maszyny z aparatami najnowszego wynalazku, jako to: aparat do robienia dziurek guzikowych, aparat do wyszywania modnych deseni od razu w czterech kolorach i inne dotychczas nieznanne aparaty, przeto jestem w stanie jak najlepiej zadolnić Szanowne Panie, przez co tuszę sobie nadzieję, że Szanowne Panie ocenią ma rzetelną pracę i zasłużą sobie na łaskawe Ich zaufanie.

Suknie weselne, ślubne i balowe wykonuję w najkrótszym czasie tak starannie i gustownie, że w niczem nie ustąpię dotychczas sprowadzanym z Wiednia i innych miejsc z zagranicy.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniłam natychmiast za nadesłaniem dokładnej miary lub stanika i miary długości sukni.

Także przyjmuję Panię do nauki krawiectwa; zaś Panię z prowincji znajdują u mnie całkowite umieszczenie, za bardzo przystępną cenę. Za moralne prowadzenie i kompletną naukę ręce.

Polecając się łaskawej pamięci i protekcji Szanownych P. T. Pań,

Zostaje z głębokim uszanowaniem do usług

1011 3-3

Wanda z H. Rudkowska,  
w Przemyślu, ul. Mnisza.

## Praktyczne podarunki na „GWIAZDKĘ“ i na „Nowy Rok“

W nader obfitym wyborze, w nader eleganckim wykonaniu, po najtańszych, stałych cenach fabrycznych sprzedaje firma:

## M. BEYER i SPÓŁKA

Sukiennice Nr. 13 — 14.

6 sztuk chustek do nosa z najmłodniejszymi szlaczkami 60 ct.  
6 sztuk chustek do nosa lnianych z eleganckimi szlaczkami od złr. 1.50, 2.50, 3.—.

6 sztuk białych lnianych chustek do nosa złr. 0.80, 1.25, 1.50, 2.—, 2.50, 3.—. do 4.—.

6 sztuk chustek do nosa z haftowanymi literami złr. 0.90, 2.—.

6 sztuk ręczników złr. 1.75, 2.50, 3.—, 4.—.

6 sztuk serwet płóciennych adamaszkowych od złr. 1.50, 2.25, 3.—, 4.—, 6.—.

1 Garnitur na 6 osób biały lub kolorowy, najlepszy gatunek złr. 4.50.

Garnitury stołowe na 12 osób białe lub kolorowe od złr. 9.

Koszule damskie złr. 1.10, 1.75, 2.50.

Koszule damskie w najlep. gatunku płócienne złr. 2, 2.50, 3.—, 4.—, 5.—.

Kaftaniki damskie złr. 0.90, 1.40, 1.75, 2.—, 3.50.

Majtki damskie złr. 0.90, 2.—. 1029 1-2

Spodnice każdej wielkości złr. 1.75, 2.50, 3.50, 5.—.

Koszule męskie z najlepszego sziffonu złr. 1.40, 1.75, 2.—, 2.50, 2.75.

Koszule męskie z dobrego płótna złr. 3.—, 3.50, 5.—.

Kalesony męskie złr. 1.25, 1.50.

Wielki wybór koszul i majtek dla dziewcząt i chłopców od 2 do 14 lat.

1/2 tuzina skarpetek męskich złr. 1.50, 2.—, 3.—, 6.—.

1/2 tuzina pończoch damskich najlepszy gatunek białe lub kolorowe złr. 3.—, 4.—, 5.—, 6.—.

Męskie i damskie kołnierzyki i mankiety w wielkim wyborze po najtańszych cenach fabrycznych.

6 sztuk deserowych serwet płóciennych adamaszkowych złr. 0.70, 1.20, 1.50.

Zamówienia z prowincji uskuteczniają się natychmiast.

Dokładny adres:

**M. Beyer i Spółka.**

Sukiennice Nr. 13—14.

**NA SWIĘTA**

**Skład Piwa krajowego i zagranicznego FRITZA CHYBY**

w KRAKOWIE, ul. św. Jana, obok kościoła św. Jana,  
poleca P. T. Publiczności Piwa w butelkach i beczkach a mianowicie:  
Okocimskie marcowe butelka 12 ct. — Okocimskie wystaje 10 ct.  
Bok okocimski 10 ct. — Bok żywiecki 10 ct.  
Powyższe gatunki piw mam na składzie w beczkach 1/1, 1/2, 1/4, hektolitr. jakoteż w butelkach 1/2 litr.  
Kaucyę na butelkę składa się 5 cent., które przy oddaniu teje bywają zwracane.  
Obstalunki zamiejscowe wysłać natychmiast po 25 i 50 butelek, lub w beczkach oryginalnych, a dostawę do domu lub na kolej załatwiam bezpłatnie.  
Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności, ręczę za dobroć gatunków piw i rzetelną usługę.  
Z uszanowaniem  
1021 3-3  
**Fritz Chyba.**

**W RESTAURACYI i Piwiarni Okocimskiej W KRAKOWIE**  
przy ulicy św. Józefa pod L. 20,  
codziennie  
**KONCERTA**  
kapeli damskiej.

Abonament na obiad m. 10 zlr.  
Pojedynczo . . . . . 40 cent.  
Potrawy, wina i piwa wyborowe. — Ceny umiarkowane. — Usługa szybka i rzetelna. Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, uprasza o liczny udział 1009 5-6  
**Józef Sobotowski.**

Nakładem Wydawnictwa Czytelni ludowej w Krakowie, już wyszły układy  
**A. Nowoieckiego**

**KALENDARZE**

1) **Ilustrowany powszechny**, zawierający w sobie oprócz zwykłych świąt, jarmarki; tabele: ciągnięć losów, stemplowa, procentowa, wartości monet, wartości kuponów, opłat konsumpcyjnych, pociągów żelaznych, telegramów; ogólne przepisy pocztowe, wykaz należności stemplowych i t. d. Oprócz tego obfity dział literacki, zawierający artykuły: O Janie III Sobieskim; O odsieczy Wiednia w 1683 r.; Kij karbowany, epizod z 1863 r.; Walka Chrzześcijaństwa z barbarzyństwem; Szlachectwo, wiersz; Ze smutnej przeszłości; Jan Zapolski, król węgierski i pobyt jego w Polsce; Śmierć Ludwika II. Jagiellończyka; Na drogę życia, wiersz; Nasze dzieci; Z niedawnych dziejów Hercogowiny; Rok po roku. — Cena 60 cent.  
2) **Dla ludu** 25 cent. 3) **Pugilaresowy**, obejmujący także święta ruskie 25 cent. 4) **Kieszonkowy** (miniaturowy) 15 cent., oprawy w skórę 40 cent. 5) **Ścienny** na dużym arkuszu 25 cent. 6) **Burkowy** na kartonie 25 cent. Ostatnie cztery drukowane dwoma kolorami. 981 4  
Do nabycia we wszystkich księgarniach i składach piśmiennych w Galicji i Krakowie, oraz u Wydawców ul. Wiślna Nr. 9

**Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie**

przyjmuje prenumeratę na wszystkie  
**CZASOPISMA POLSKIE i ZAGRANICZNE** 1014 2-6  
naukowe, literackie i zawodowe  
wyjawszy polityczne.  
Mianowicie poleca się prenumerującym czasopisma:  
**Bluszcz, Kłosa, Tygodnik Ilustrowany, Tygodnik powszechny, Tygodnik romansów, Wędrowiec.**

**WSZELKIE OSŁABIENIA**

jak pollucye, osłabienie męskie, impotencye, wszelkie choroby ustroju nerwowego, drżenie rąk i nóg, niedostatek krwi, cierpienia rdzenia pancerzowego, jakoteż wszelkie z tegoż wynikające choroby leczą pod zaręczeniem trwale powszechne uznanie starszego lekarza sztabowego **Dr. Müllera Miraculo-Praeparata**. — Cena proszków odradzających 1 zlr. 60 ct., Miraculo-balsam 1 zlr. 50 ct. — Przy przesłaniu pocztą o 25 ct. więcej. 874 6-6

**Miraculo - Injection**

i Pigułki starszego lekarza sztabowego Dr. Müllera leczą bez niebezpieczeństwa i to w kilku dniach wszelki wyciek cewki moczowej (ręczączkę), niezbyt pecherza moczowego nawet w zastarzałych wypadkach, gruntuwnie i bez wszelkich złych następstw. — Cena wstrzykiwania 1 zlr., pigulek 60 cent. — Przy przesłaniu pocztą o 25 centów więcej.

Jedyny Skład Główny na Austro-Węgry:

**St. Georgs-Apotheke, Wien, V. Wimmergasse Nr. 33,**  
(gdzie wszelkie pisemne zamówienia adresować należy).  
Prawdziwe tylko opatrzone podpisem: Oberstabsarzt Dr. Müller.

**Taniej niż w Hamburgu!**

**Za 1 zlr. 20 ct.**

wysła się 2 tury Walców, 2 Mazurów, 2 Kadryłów, 1 Kołomyjek — 2 Polki i 1 Polonez

**Razem 10 zeszytów tańców**

ulubionych kompozytorów, jak Tymolski, Maudurowicz, Lipiński, Rakowiecki, Panhans itd,

**zaś za 2 zlr.**

podwójną ilość, więc

**20 zeszytów tańców.**

Adres:

**GUBRYNOWICZ i SCHMIDT WE LWOWIE**  
**Skład i Wypożyczalnia nut**  
(pod zarządem Karola Wilda)  
ulica Akademicka 1. 3.  
1027 3-6

TAMŻE NA SKŁADZIE:  
— Najnowsze operetki i tańce na karnawał 1882/3. —  
Katalogi tych ostatnich na żądanie gratis i franco.

we Lwowie ulica Akademicka 1. 3.

**Płótno King.**

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrabiania pod powyższą nazwą materii posiadającej trzykrotne trwanie płótna tańszej o 60 procent. Płótno King jest najlepszą, najtrwałszą i najtańszą materią na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowe, zostanie sądowo ukaranym. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład

- 1 sztukę 78 centym. 20 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą . . . zlr. 7-—
- 1 sztukę 88 centym. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny różkowej . . . 8-50
- 1 sztukę 175 centym. szerok. 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich prześcierań bez szwu . . . . . 11-80
- 1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie różki . . . . . 12-80

Celem przekanania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków.  
**M Beyer i Sp.**  
w Krakowie,  
Sukiennice Nr. 13 — 14  
862 25-

**Katalogi najnowsze tanich wydawnictw „Petersa“ i „Litoffa“**

przesyła na żądanie darmo  
KSIĘG. ANT. i SKŁAD NUT  
**Leona Frommera**  
w Krakowie, ulica Szewska.  
1000 3-6

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że powiększyłem swoją

**Wypożyczalnię Książek**  
W KRAKOWIE,  
przy ulicy Grodzkiej, Nr. 71.  
narozny sklep frontowy,  
tuż przy placu zamkowym, znacznym zbiorze najnowszych dzieł polskich, niemieckich i francuskich. Warunki abonamentu są: Za wypożyczenie książek wziętych w pojedynczych tomach miesięcznie 40 cent. Za wypożyczenie zaś całych dzieł odradu, miesięcznie 50 cent.

**MIESZKAJĄCYM NA PROWINCYI**  
wypożyczam kilka dzieł odradu, za bardzo niską cenę.  
Z szacunkiem  
**J. Fiszer.**  
952 10-10

**SZCZEGÓLNOŚĆ.**

**Sasanka Glycerin-Crème.**



Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z „Sasanką“ Glycerin Crème. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie piegę, plamy wątrobiane, ostudy i blizny i t. d. i nadaje cerze świetną białość, świeżość i delikatność. Najlepszy środek ochronny przeciw wpływom ostrego powietrza i przeciw opaleniu od słońca. Zatem niezbędny w toalecie dam. Cena flakonu i zlr.

**Veloutine.**

(Poudre de riz) w kolorze białym, różowym i złotym, przylega dobrze do skóry i jest niewidzialnym; szczególniejszej dobroci. — Cena pudełka 1 zlr.

**Puder Sasanka (Schneeglöckchen).**  
(Szczegółność).

Zaleca się szczególnie przeciw cerze tłustej, — w kolorze białym, różowym i złotym. — Cena pudełka 60 cent.

**C. k. wył. uprz. Puritas.**

Mieko odradzające włosy, do przywrócenia siwym włosom pierwotnej barwy naturalnej w przeciągu 14 dni pod gwarancją za nieszkooliwość. — Cena 2 zlr.

**Koloritas.**

(Przetwór z olejku orzechowego) nadaje siwym, rudym i w ogóle jasnym włosom w niedowierzaniu krótkim czasie naturalną ciemną barwę. Wyciąg ten otrzymany przez destylację z zielonej łupy orzechów, wzmacnia bardzo i konserwuje włosy. — Cena 1 zlr.

**Brillantina.**

Powszechnie wiadomo jest, że ozdoba, ba nawet dumą mężczyzny jest piękna i starannie utrzymana broda. Aby ją zawsze piękna utrzymać, niezbędnie potrzeba jest do tego **Brillantina**, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk; nie pozostawiając przytem tłustości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien — Cena 60 cent.

**La Jeune.**

**La Jeune** jest całkiem nie szkodliwą tynkturą, barwiącą włosy i działającą szczególnie na brode, której nadaje naturalną barwę brązową, ciemno-brązową lub czarną. Po użyciu **La Jeune** koniecznie potrzeba jest **Brillantina**, gdyż ta nadaje brodzie żywy, naturalny połysk, siłę i konserwuje ją. — Cena jednego kartonu z przyborami 2-50 zlr., bez przyborów 2 zlr.

**Wyskok na włosy.**  
(Haargeist).

Działa znakomicie na **cebulki włosowe** i na **porost włosów**. Wyskok ten w wypadkach, gdzie wskutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienny skutek. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz skutek. Najlepsza prezerwatywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1-50 zlr.

**Balsam. Salicylowa woda do ust. (Hippokrene).**

Zapobiega zupełnie bólowi zębów, konserwuje zęby i działa, usuwa nieprzyjemny odór, działając nader skutecznie i odświeżająco. — Wielki flakon 1 zlr. — mały 60 cent. — z dołączeniem 20 cent. na koszt przesyłki.

**OTTO FRANZ, Wien, VII. Mariahilferstrasse 38.**

SKŁADY: w Krakowie: u p. **Stockmara** apt. i **Wisniewskiego** apt.; we Lwowie: w aptece pod srebrnym orłem **Zyg. Ruckera** i w apt. **Piotra Mikolascha**; w **Tarnopolu**: w apt. **Fr. Jamrogiewicza** i **Hermana Kahane** apt.; w **Stryju**: w apt. **J. Zgórskiego** i **Leona Görtnera** apt, pod „węg. korona“; w **Stanisławowie**: w apt. u **F. Stechera**; w **Kołomyjach**: **Ed. Stenzel** apt.; w **Przemyslu**: **J. Maszewski** apt.; w **Sniatynie**: **T. Niemczewski** apt. 823 15-25

**J. IHNATOWICZ**

magister farmacji i chemik sądowy  
poleca pod gwarancją swoje znakomite środki do twarzy, które znalazły powszechne uznanie i wziętość, i zostały wyszczególnione 5ma wielkimi medalami zaślugi.

**ANTILENTILIA**

usuwa piegę, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. — Cena 2 zlr.

**WODA FIJOŁKOWA**

nieporównany środek usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. — Cena 1 zlr.

**MAGNOLINA**

jedyny środek odświeżający pleć, skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem **Magnoliny** staje się miękka i delikatna. **Magnolina** usuwa czerwoność nosa, niszczy węgry tj. czarne punkciki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. — Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.

**WODA LILJOWA**

plamy żółte, brunatne ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu znikną. — Cena 1 zlr. 50 ct.

**Orientalina czyli Puder w płynie**

nadaje twarzy prawdziwie naturalną piękną i przyjemną białość (dla oka niedostrzegalną) odświeża ją i konserwuje. Cena 1 zlr.

**PUDR KSIĄŻĘCY BIAŁY**

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bizmutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu i pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. Cena pudełka 1 zlr.

**PUDR KSIĄŻĘCY**

cielisto-różowy i cielisto-żółtawy po 1 zlr. 20 centów.

**Krem orientalny biały**

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatek.  
Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa, pokryta bruzdami, nierówno-szorstka zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zlr. 20 ct.

Fabryka we Lwowie ulica Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice Nr. 20.